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Ne baze te paragrafit 6 te nenit 108/A te Ligjit Nr. 04/L-0 42 p}r Proku.rimin publik te Republikes se
Kosovds, i ndryshuar dhe plotesuar me ligjin Nr. 04lL-237,ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-
092 si dhe nenit 63 paragrafi 63.L pika (a) lidhur me patagrafin 63.1.2 G Rregullores 01/2022 per
Prokurimin Publik, lidhur me kerkesen per rishqyrtim te dates l2.tl.2tl24 te paraqitur nga Operatori
Ekonomik "HARST Group" ShPK nga isuhareka, bie kete:

VExnrvr

,t
Refuzohet si e pa bazuar kerkesa per rishqyrtim e Operatorit Ekonomik ..HARST Group,, ShpK
nga Suhareka e parashtruar ne menyre elbktronike permes platformes se prokurimit me daten
12,11.2024 per aktivitetin e prokurimit rrre numdr: 626-24-ll23A-S-Z-t dhe nr. te brendshern:
626'24-023'5-2-1 me titull: 'oKanalizimi i rrug€s kryesore Medvec-Marmush6-Nepdrbisht-Ncl0rtimi i
rrjetit fekal dhe atmosferik pirgiati rrugds kryesore Cumhuriyet nii Mamush6',

Anulohet njoftimi per pezullim
kerkeses per rishqyrtim.

II

te procedureis se prokurimit i dates 12.11 .2024 pas paraqitjes se

III

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere pas nenshkrimit te tij.

ARsynrrnn

Operatori ekonomik .(HARST Group" ShPK nga Suhareka me daft 12.11.2024 permes platformes
elektronike te prokurimit, ka paraqitur kerkese per rishqyrtim te vendimit ne lidhje me nyoftimin e
kontrates dhe kritereve te kerkuara per proieduren e prokurimit ne fia.te nga Autoriteti Kontraktues
Komuna e Maushes per projektin mer titull: "Kanalizimi i rrugds kryesore Meclvec-Mamushi-
Nepdrbisht-Nddrtimi i rrjetit fekal dhe 'atmosferik pdrgiat€ rrugiis kryesore Curnhuriyet nd
Mamushi"

Si autoritet kontraktues, pas pranimit t€ kerkeses per rishqyrtim, kemi bere pezullimin e k€saj
procedure dhe brenda afatit ligjor me kujdes td shtuar, kemi shqyrtuar td glitha pretendimet
ankimore te paraqitura ne kerkesen per rishqyrlim te vendimit.



Ne pretendimet e O.E. eshte cekur se jane bere shkelje td neneve l;7 dhe 28 te Lpp-s, si dhe
dispozita te pa specifikuara te Rregullores Nr. 00I12022 per Prokurimin Publik. Konsiderojme qe te
githa keto pretendime te shkeljes sd LI'P-s, jane te pabazaper arsyet e cekura ne vijim:

Kerkesat e parashtruara nd dosje te tenderit dhe njoftimin per kontrate per procedurdn ne fiale sa i
perket munddsive teknike dhe profesionale per kualifikirnin e operatordve ekonomik qe deshirojne
td mamin pjese ne procedurdn e prokurimit ne {ale, jane te mbeshtetura ne punet qe jane parapare
nd paramase dhe parallogari si dhe ne projektin ekzekutiv te bashkantrjitur kesaj procedureie cilat i
gleni te bashkangiitur edhe nd e-prokurim e te cilat duhet te kryherr nga kontraktuesi. Andaj tek
keto kritere, nuk paraqitet asnje kriter diskriminues ose favorizues r;i dhe nuk cenohet e drejta e
asnje O.E. qe te oferloje. Kriteret e p€rcaktuara, jand kritere minimale profesionale te natyr€s se
kontrates ne menyre qe perveg gmirnit rne te ulert te kemi edhe nje operator ekonornik te
pergjegishem, lne qellim qe te ekzekutohet projekti ne menyre profesionale. Ne kete procedure
kemi t€ bejme me nje aktivitet td prokurirnit rne vlere te mesme dlie nga gdo tenderues kerkohet te
deshmon qe ka kapacitetin e duhur tekrrik dhe profesional, rne te cilat ddshrnon dhe bind autoritetin
kontraktues se mund ta ekzekuton dhe perfundon nje projekt te tille sipas afateve kohore.

Autoriteti Kontraktues me rastin e vendosjes se kerkesave pdr pjesernarrje ka pasur kujdes te
vegante qe kriteret duhet te pennbushin objektivin e natyrds sd prunimeve, duke u bazuar n6
legjislacionin e prokurirnit ne rnenyre qe te rnos ndikojne ne kufizimin e konkunenceis, por qe te
sigurojne qe kontraktirni dhe oferlirni i kompanive ne kete aktivitet te prokurimit te jete i natyres se
projektit ne fiale. Pra kriteret e perzgjeclhjes jane vendosur duke u bazuar ne natyren e projektit dhe
duke pasur parasysh se eshte e nevojshme per te siguruar q,5 vetdrn OE qe posedojne aftesi te
kdrkuara profesionale, financiare ose teknil<e do te marrin pjese ne l,ronkurrence per kontrate. pra
kriteret e perzgedhjes nga ana jone jane vendosur duke ubazuar nei nenin 25 te Rregullores per
Prokurimin Publik nr. Q0I12022 si dhe ne nenin 8 te Udhezuesit per Prokurimin publik Nr.
001t2023.

Operatori ekonomik gjate kerkeses per rishqyrtim nd pretendimet e tij, thilet ne diskrirninim clhe
kufizirn td konkurrences e ne fakt keto pretendime nuk jane te bazuarar apo te referuara ne dispozita
ligjore dhe ne natyrdn e kontratds, sepse nuk jane rnand per baze punimet te cilat kane per tu
ekzekutuar ne kete kontratd, per te ardhur ne perfundimin qe po driskrirninohet ndonje operator
ekonomik apo po kufizohet konkurrenca. Perueg anes deklarative per rne teper keto pretendirne te
paraqitura ne kerkesen per rishqyrtim dhe te ngritura nga ana e O.E. rne teper synojne nje pershkrirn
paushall qe shumica e kdrkesave td AK te largohen si te pa nevojshme apo te pershtaten me
dokumentet qe i posedon O.E ne fiale.

Andaj ne nd menyre qe te nisim konkurrencen e kornpanive serioze rre kete aktivitet te prokurirnit
dhe te i japim hapesire per mundesine e ofertimit secjlit O.E. te interesuar, ne kemi lejuar qe tek
stafi profesional dhe tek kerkesat teknik.e profesionale kompanite te cilat nuk e kane stafin e tyre te
negullt si dhe pajisjet teknike per realizimin e kontrates t'u rnundesohet angazhimi i stafit me kohe
te caktuar si dhe manja ne shfrytezirn e pajisjeve te kerkuara nd baze 1:e rnarrdveshjes. pastaj, duhet
pasur parasysh se kemi kerkuar pothuiljse vetem nga nje inxhinier te lemive te ndryshrne sipas
pundve q€ kane per tu realizuar ne menyre qe te nitet kontrolli dhe cillsia ne ekzekutimin e puneue
si dhe pothuajse tek te gjitha pajisjet, lkerri kerkuar sasi minirnale tei tyre. Pra eshte ker-kuar staf
rninimal i kualifikuar dhe pajisje minimale pa te citet nuk rnund te garantohet mbarevajtja e
punimeve. Gjithashtu sipas legjislacionit te prokurirnit dhe dosjes sii tenderit, eshte parapare qe



tenderi mund te dorezohet n€ grup rrga disa operator ekonornik rne qellim qe t'i pennbushin
kerkesat e percaktuara ne dosje te tenderit dhe njoflimin per kontrate.

Pergigle ne Pretendimet e Operatorit Ekcnolnik ankues:

-Ne pretendimin e pare te paraqitur eishte cekur kerkesa 2.5 Nje (t) inxhinier te diplomuar ose
bachelor te ndertimtarise drejtimi Inxhinieri e Arnbienlit, kerkohet te kete min. Pese (5) vite p€rvoje
pune-angazhime profesionale pas diplomirnit i certifikuar si ekspert per vleresimin e ndikirnit ne
mjedis. Kerkesa e parashtruar per nje inxliinier te diplomuar ose bachelor ne fushen e arnbientit ka
te beje me nevojen per specialist/e t€ kualifikuar qe nrund te menaxh,ojne ndikimin ne mjedis glate
implementimit te projekteve infrastrukturore, vegantirisht ne fushen e kanalizimeve. projekti i
kanalizimit mund te kete ndikime te mtjdha ne mjedis, duke perfshire ndotjen e uj6rave, ndryshirni'
e kushteve te tokds, ose ndikimet ne ekosistemet lokale, nje trajnim dhe eksperience te detajuar per
te zbatuar praktikat rne te mira ne projektet e kanalizirnit. Angazhirni i nje inxhinieri te kualifikuar
dhe rne pervoje ka te beje rne sigurine qe projektet e kanalizimit realizohen n€ perputhje me
kerkesat e mjedisit, duke mbrojtur ekosisternet dhe duke siguruar nje menaxhim te qendruesh"* t"
burimeve natyrore.
-Ne pretendimin e dyte te paraqitur eshte cekur kerkesa 3.-Aneksi 8. Lista e pajisjeve kerkesa per

pajisjen 5. Ngjeshese hidraulike, tnontuese ne ekskavator. Duke e analizvar projektin te cilil e gleni
te bashkangjitur ne e-prokurim shihet qlartas qe kjo palisje eshte rnlaft e nevojshme pasi qe pdnnes
kesaj pajisje do te ndihmoj qe punet te kryhen rne shpe.jtesi dhe pa hurnbur kohe. Pajisja e tilie do te
garantoj ngieshjen e duhur te materialeve, duke parandaluar krijimin e boshlleqeve dhe ndihmuar ne
stabilizirnin e siperfaqeve, qe dshtd esenciate per qdndrueshmerine e asfaltit ose kubdzave qe do te
shtrohet pas perfundimit te punimeve per nje periudhi: me te gjate k,chore. Gjithashtu tek kerk".u
sipas planit dinamik qe e gjeni edhe ne dosjen e tenderit dhe FTD-se, shihen afatet kohore per
ekzekutirnin e kesaj kontrate n,5 vite i cili eshte i kufizuar me afate kohore, Rolin qe do te luaj tjo
pajisje do te siguroj nje ndertim te suksesshern dhe te qendrueshem te infrastruktures se kanalizirnit.
duke i dhene nje rnbeshtetje te forte procesit te ndertimit dhe instalirnit.

-Ne pretendirnin e dyte te paraqitur eshte cekur kerkesa 3.- Aneksi 8. Lista e pajisjeve, kdrkesa per
pajisjen 71. Finisher per shtrirjen e asflaltit. Kerkesa e tille eshte kon:florme ligjit, pasi qe ashtu sig
eshte e parapare ne projekt si dhe paramLasdn e parallogarine shihet qe rCo te kete nevoje per shtrirnin
e asfaltit ne vendet ku do te behet kthimi i gjendjes se nrdparshme.

-Ne pretendirnin e dyte te paraqitur eshrte iekur kerkesa 3.- Aneksi 8 Lista e pajisjeve kerkesa per
pajisjet 17,18,19,20,27, pajisjet damper tne peshat e ndryshme jane te ndryshme, pasi qe rnaterialet
te cilat do te perdoren per transportinLin e materialerze te ndryshmer (te tilla si dheu, guri, rdra,
materiali nddrtimor, asfalti etj.) nga njeira pike ne tjetren brenda kantierit te ndertirnit. Perdorirni i
nje game te tille pajisjesh dumper eshte i dornosdoshem per pershpejtirnirr e punimeve, reduktirnin e
vonesave, dhe garantimin e cilesise dhe efikasitetit te 1:rocesit te ndertimit te kanalizimeve, ndersa
ne nje hulumtim ne tregun torie si dhe cluke i pare procedurat e kaluara shihet qe n€ vendin tone ka
nje numer te konsiderueshem te ketyre pajisjeve dhe kerkesa e tille nuk eshte fare diskriminuese.

-Grejderi nivelizues diglital eshte i nevojshem per te siguruar nje nivelizim te sakte dhe te
barabarte te siperfaqeve pdr shtrimin e kubdzave ose asl'altirnin, duke garanluar qe struktura e mrgds
te petmbushe standardet e kdrkuara per stabilitet dhe qendrueshmeri. Perdorimi i nje grejderi me



kapacitet te tille ndihmon ne optimiznfn e procesit te nderimit, duk,e lejuar qe punimet te kryhen
shpejte dhe me saktesi, duke reduktuar nevcijen per pune shtese.

-Fteza hidraulike me kapacitetin e specifikuar eshte e nevojshme pdr te siguruar nje gerryerje te
thelle dhe efikase te materialeve, sig iane guret, betonit dhe asfaltirt duke permiresuar cilesine e
punimeve dhe duke lejuar pergatitjen e siperfaqeve per asfaltim. P€rdorimi i nje freze me kete
kapacitet ndihmon ne pershpejtimin s procesit te ndertimit, duke lejuar qe punimet te kryhen
shpejte dhe me saktesi, gka eshte thelbesore per permbushjen e afateve te projektit ashtu sig e kemi
cekur edhe ne FTD dhe njoftimin per kontrate qe plani dinamik i punimeve eshte nje afat ikufizuar.
Freza montuese ndihmon ne genyerl'en e sakte te asfaltit, gurit dhe bretonit, pasi duke siguruar nje
sipdrfaqe te pergatitur mird per asfaltim eshte thelbdsore pdr cilesine dhe qendru"rh-".ine-"
punimeve.
-Makina per vendosje te kubezave te betonit min. 1.5 tone eshte kyge per stabilitetin dhe

funksionalitetin e infrastruktures mrgore. Perdorirni i nje makinerie rne kete kapacitet ndihmon ne
pershpejtimin e procesit te nderlimit, dr-rke lejuar qe punimet te kryhern me shpejte dhe me me pake
burime ryerezore dhe siguri ne pune.

-Pajisje vakum ngritese per vendosje to andsoreve minimum 500 kg. Kjo pajisje lejon ngriden dhe
vendosjen e anesoreve te betonit ne rnenyre te sigurt dhe efikase, duke minimizuar rrezikun e
ddmtimeve dhe duke garanttar nje perputlrje t€ sakte me projektin, Perdorimi i pajisjes vakum
ndihmon nd pershpejtimin e procesit te ven'dosjes dhe efikasitetin nd pune, duke reduktuar nevoien
per pune manuale dhe duke siguruar nje rezultat te qendrueshem dhe ttj sakte.

Sa i p€rket pretendimit se jane shkelur dispozitat e nenit 7 te LPP-sd, konsiderojme qd edhe ky
pretendim eshte i pabazE pasi qe ne, fire rastin e vendosjes se kdrkesave kemi pasur qdliimin qe te
sigurohemi qe operatoret ekonomik pjesemanes t'i plotesojne kerkesat minimale te- kerkuara ne
menyre qe te jene ne gf endje ta realizo.jne projektin ne fiale. Gjithashtu pa kurrfare diskriminirni,
kemi zbatuar proceduren e hapur per prokurimin ne fial6 te cilen e kemi udhehequr ne menyre
transparente dhe jo diskriminuese, ne perputhje te plote me legjisla.cionin e prokurimit ne fuqi.
Gjithashtu te gjitha dokumentet e procedures jane ngarkuar nd platformdn e-prokurimi dhe n" ,.b-
faqe te Komunes se Mamushes, andaj 6shle per tu habitur pretendimi i O.E. ankues se procerlura
nuk eshte zhvrllvar ne menyrd transparente!'

Aktiviteti i prokurimit eshte udhehequr ne pershtatje te plote me dispozitat e nenit 4 paragrafi 43 ft
Rregullores per prokurimin publik 00I12022 te cilat parashohin:

Citat: "Te gjitha aktivitetet e prokurimit do te udhdhiqen ne pajtim me parimetbazike si ne vijim:

a. Konkurrenca - n,5 mesin e Operator*u. bkonomik duhet te inkura;iohet ne menyren me efikase
dhe me efektive.

b. Efikasiteti & Efektiviteti - duhet te deshmohet nd procesin e prokurimit per te siguruar vleren per
parand per Autoritetin Kontraktues. 

i

c. Drejtesia/Mos-diskriminimi - Te veprohet ne menyre te drejte glate tere ciklit te prokurimit pa
imponuar obligime te panevojshme ose pengesa per Operatori Ekonomik ose Operatori Ekonomik
potencial. Te shmanget gdo trajtim qe favorizon nje fumizues te caktuar ose furnizues potencial.



d. objektivitet/Integritet/Sinqeritet - T'6 deklarohet gdo konflikt i interesit qe afekton ose paraqet
afektim te vendimit; Te refuzohen dhurata, mikpritje dhe benefit te qfaredo lloji nga Operatori
Ekonomik ose Operatori Ekonomik potencial, te cilat mund te paraqesin iompro-"ti- te
obj ektivitetit o se integritetit.

e. Transparenca - Te sigurohen kushte dhe qasje te barabarte per te gtithe OE-t6, duke informuar
ata ne menyre te hapur dhe transparente. 

i

f. Llogaridhenie - Te kete llogaridhernie per pergjegjesite e percaktuara, si dhe per vendimet e
nxjerra, dhe regjistrimin e te dhenave teinevojshme.

g. Profesionalizem - Te punohet me standarde te larta profesionale rluke respektuar legjislacionin
ne fuqi dhe duke aplikuar praktikat me te mira.',

Sikur shihet ne kerkesdn pdr rishqyrtim te paraqitur nga anae O.E. ankues, i njejti nuk ka paraqitur
asnje deshmi apo fakt te vetem i cili do te deshmonte shkelje te dirspozituu" ie lartcekuia, andaj
konsiderojme qe edhe ky pretendim eshte i pabazd.

Sa i perket pretendimit se eshte shkelur npni 28 i cili ka te beje m.e specifikat teknike duhet te
theksojme q€ projekti dhe paramasa ne fial€ eshte hartuar dhe pergatitur nga kontraktuesit tane per
hartimin e projekteve ekzekutive te cilet jane te specializuar per nje geshtje te tille. Aniaj
konsiderojme qe edhe ky pretendim dshtd ipabaze.

Operatori Ekonomik ankues ka pretenduar se jane shkelur edhe dispo z1itat e nenit 1 td Lpp-se. Edhe
ky pretendim eshte i pa qendrueshem, pasi qe ne si Autoritet Kontraktges i kemi respektuar te gjitha
dispozitat ligiore td legjislacionit td Prokurimit Publik, pdr tu siguruar rqe kjo procedurd te zhvillohet
ne mdnyrdn me efikase dhe md ekonomike. Gjithashtu gjate kesaj procedure, jan€ zbatuar te gjitha
parimet e LPP-s duke siguruar menyren me efikase, md transparente dhe me te drejte te shfrytdzirnit
te fondeve publike, burimeve publike si dhe te gjitha fondeve dhe burimeve te tjera te autoriteteve
kontraktuese ne Republiken e Kosovds. Prandaj na del se ne si AK nuk i kemi rhk"ln. dispozitat e
nenit I te LPP-s por i kemi respektuar me pdrpik€ri dispozitat ne fiale.

Andaj,
i

Duke ubazuar ne ate qe u tha me larte u vendos si ne dispozitiv te ketiji vendimi,

Mamushe, me dt L5.IL20Z4
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puf.5@-rll6+5d;6. parashtroj ankese prane organit
Shqyrtues td Prokurimit (OSHP) brernda afatit prct: fO;t@6ieta diteve pas vendimit te leshuar
nga Autoriteti Kontraktues.


